
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

л- у  V /  №  с * • ' С / с ' -у.

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 6 Закона Волгоградской области от 19 декабря 
2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки обучающихся 
в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области Савина Л.М.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 6 Закона Волгоградской области 
от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах 
социальной поддержки обучающихся в Волгоград
ской области" на /  л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волгоград
ской области "О внесении изменения в статью 6 
Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. 
№ 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки 
обучающихся в Волгоградской области" на /  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 6 Закона Волгоградской области от 19 декабря 
2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной 
поддержки обучающихся в Волгоградской области" 
на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 6 Закона Волго
градской области от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД 
"О стипендиях и мерах социальной поддержки обучаю
щихся в Волгоградской области", на 1 л. в I экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 6 Закона Волгоградской 
области от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД "О стипендиях 
и мерах социальной поддержки обучающихся в Волго
градской области" (первое чтение) нц:. / л .  в 4 -эк

I Волг. >гралская

\ с В. 05. ш
! ____ —

......
областная Дума!
к-  jSvMS/i

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 6 Закона Волгоградской области 
от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах 
социальной поддержки обучающихся в Волгоград
ской области" (второе чтение) на /  л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 6 Закона Волго
градской области от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД 
"О стипендиях и мерах социальной поддержки обучаю
щихся в Волгоградской области" на /  л. в 1 экз.

/
И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Ребров Роман Юрьевич
30- 86-90



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ ОБЛАСТН АЯ ДУМ А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменения 
в статью 6 Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. 

№  172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки  
обучаю щ ихся в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 6 Закона Волгоградской области 
от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной 
поддержки обучающихся в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области
« » 2024 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО ЛГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТНАЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения в статью  
6 Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД  
"О стипендиях и мерах социальной поддержки обучающ ихся в

Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 6 Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД 
"О стипендиях и мерах социальной поддержки обучающихся 
в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 
« » 2024 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области 
J V 4

Проект

ЗАКОН
ВО Л ГО ГРАДСКО Й  О БЛАСТИ

О внесении изменения в статью 6 Закона Волгоградской области  
от 19 декабря 2013 г. №  172-ОД "О стипендиях и мерах социальной  

поддержки обучаю щ ихся в Волгоградской области"

Статья 1

Внести в часть 3 статьи 6 Закона Волгоградской области 
от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной 
поддержки обучающихся в Волгоградской области" (в редакции от 28 
августа 2020 г. № 75-ОД, от 19 октября 2022 г. № 97-ОД, от 27 октября 
2022 г. № 98-ОД, от 14 марта 2023 г. № 12-ОД) следующие изменения:

после слов "являющиеся детьми" дополнить словами "из 
многодетных семей,";

дополнить абзацем следующего содержания:
"Обучающиеся, указанные в абзаце первом настоящей части, 

проживающие в общежитиях государственных образовательных 
организаций Волгоградской области, обеспечиваются трехразовым 
питанием в дни учебных занятий и практической подготовки.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом образования, наую 
и молодежной политики Волгоградской области
« » 2024 г.

7



П О ЯСН И ТЕЛЬН АЯ ЗАП ИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью  
6 Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. №  172-ОД "О 

стипендиях и мерах социальной поддержки обучаю щ ихся в Волгоградской
области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью 
6 Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД "О стипендиях 
и мерах социальной поддержки обучающихся в Волгоградской области" (далее 
соответственно -  проект закона, Закон № 172-ОД) разработан комитетом 
образования, науки и молодежной политики Волгоградской области в целях 
реализации Указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 г. № 63 
"О мерах социальной поддержки многодетных семей" (далее - Указ № 63).

Пунктом 6 Указа № 63 высшим должностным лицам субъектов 
Российской Федерации рекомендовано установить меры социальной поддержки 
многодетных семей, в том числе в виде предоставления бесплатного питания 
обучающимся в профессиональных образовательных организациях субъектов 
Российской Федерации.

В настоящее время Законом № 172-ОД предусмотрено обеспечение 
бесплатным питанием обучающихся в государственных профессиональных 
образовательных организациях Волгоградской области по программам 
подготовки квалифицированных рабочих (служащих), в том числе из 
многодетных семей. В этой связи проектом закона предлагается дополнить 
статью 6 Закона № 172-ОД, устанавливающую меры социальной поддержки 
обучающихся, новой льготной категорией - обучающимися по образовательным 
программам подготовки специалистов среднего звена из многодетных семей, 
которые обеспечиваются бесплатным питанием.

Кроме того предлагаемые проектом закона изменения направлены на 
обеспечение единого подхода к обеспечению питанием всех льготных категорий 
обучающихся:

проживающих в семьях - двухразовым питанием;
проживающих в общежитиях образовательной организации - трехразовым 

питанием.
Проведение оценки регулирующего воздействия проекта закона 

не требуется, так как проект закона не относится к проектам нормативных 
правовых актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 53 
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Проект не имеет связи с национальными, федеральными, региональными, 
приоритетными проектами.

Председатель комитета образования, 
науки и молодежной политики 
Волгоградской области Л.М.Савина



Ф И Н АН СО ВО -ЭКО Н О М И ЧЕСКО Е О БО СН О ВАН ИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 6 Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г.

№  172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки  
обучаю щ ихся в Волгоградской области"

Проектом закона Волгоградской области "О внесении изменения в 
статью 6 Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД 
"О стипендиях и мерах социальной поддержки обучающихся в 
Волгоградской области" (далее соответственно -  проект закона) 
предлагается дополнить статью 6 Закона № 172-ОД, устанавливающую 
меры социальной поддержки обучающихся, новой льготной категорией - 
обучающимися по образовательным программам подготовки специалистов 
среднего звена из многодетных семей, которые обеспечиваются 
бесплатным питанием.

По состоянию на 01.01.2024 в государственных профессиональных 
образовательных учреждениях по образовательным программам 
подготовки специалистов среднего звена из многодетных семей обучается 
3793 человека, в том числе: 3261 человек, которым полагается 2-х разовое 
питание и 532 человека - 3-х разовое питание. Стоимость питания для 
обучающиеся в государственных профессиональных образовательных 
организациях Волгоградской области утверждена приказом комитета 
образования, науки и молодежной политики Волгоградской области 
от 11 сентября 2018 г. № 125 "Об утверждении размеров и порядка 
предоставления мер социальной поддержки отдельных категорий 
обучающихся" двухразовым питанием в размере - 75 рублей в день, 
трехразовым питанием в размере - 132 рубля в день.

Затраты на обеспечение питанием вышеуказанной категории 
в 2024 году составят 54 775,1 тыс.рублей, в том числе:

3261*174 (кол-во дней) *75 = 42 556,1 тыс.рублей,
532* 174(кол-во дней) *132 = 12 219,0 тыс.рублей.
Таким образом, необходимый объем дополнительных средств 

областного бюджета на 2024 год на реализацию вышеуказанного проекта 
закона составляет 54 775,1 тыс.руб. (расчет исходя из установленных норм 
питания без учета стоимости услуги питания (аутсорсинг).

Председатель комитета образования, 
науки и молодежной политики
Волгоградской области Л.М.Савина



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующ их внесения изменений  
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменения в статью 6 Закона 
Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. №  172-ОД ’’О стипендиях 

и мерах социальной поддержки обучающ ихся в Волгоградской
области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 6 Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. 
№ 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки обучающихся 
в Волгоградской области" потребует внесения изменений в приказ 
комитета образования и науки Волгоградской области от 01 февраля 
2016 г. № 8 "Об утверждении Порядка предоставления мер социальной 
поддержки обучающимся профессиональных образовательных 
организаций Волгоградской области".

Председатель комитета образования, 
науки и молодежной политики
Волгоградской области Л.М.Савина


